stri ordine præsentibus latam, Stephanus Werbōczius Regni Prætor, eloquens & factiosus vir, statim publicavit, & quidem Reip. conservandæ prætextu, ut ajebat, re autem, ut Joannis Zapoli Scepusiensis Comitis, dudum Regnum affectantis, ambitioni viam aperiret. Aderant hujus factionis asseclæ Transilvani, & imprimis Siculi ac Saxones, qui magno applausu sublatis clamoribus, legem promulgari instabant, si qui contra differerent, iis vim cædémque & extrema quæque inten-
tantes. Et tulit hanc injuriam Uladislau-
us, ac ad tam duram sententiam, durio-
ribus suffultam præsidiis obmutuit, me-
mor proverbii: omne initium servet, me-
dium tepet, finis alget.

Anno MDV. cùm Anna Reginā, pue-
rum Ludovicum Uladislao peperisset, Pu-
blicani à Rege constituti, recepto usu,
legibusque antiquis, à singulis domibus,
singulum bœvem pro Rege à Siculis exi-
gunt; sed horum pertinacia insignis fuit,
negantium se daturos, quod nullus ipso-
rum quicquam tale factum meminisset;
contrà Regii dicere: Sigismundo, Ladis-
lao utrique ac Mathiæ nulos fuisse filios;
nunc Deibenignitate Uladislaum masculo
hærede auctum, nolle veteri usui dero-

gatum Siculis in eadem obstinatione, quasi imunitates suas tuerentur, persisten-
tibus: Regii vim intentare, pecora ex
agris & stabulis abripere; denique ad ar-
ma ventum, & publicani, qui exactio-
nem pecoris vi exigebant, partim crude-
liter casi, partim Provinciam exacti, ad
Regem auxilia imploraturi confugere. Rex
igitur Paulo Tomoræo, qui equitum Præ-
fectus tunc Budæ erat, in mandatis dat,
ut cum pedestribus copiis, & quingento-
rum equitum Prætorianorum alâ, in Tran-
silvaniam celerrimè justis itineribus pro-
ficiatur; sed Siculi adventanti Tomoræo,
instructâ acie, animis verbisque feroces,
prope oppidum, quod Siculum forum vo-
cant, occurunt. Tomoræum profligatis
copiis, decem vulneribus saucium fugant,
ac tam prospero successu elati, in suas
fedes comessaturi victores repedant. In-
terea jussu Regis reparatus exercitus, Si-
culis magnâ clade illatâ Rex victos ac do-
mitos imperata facere coëgit.

Anno 1508. Radulo Valachiæ Vajvoda,
clientelæ declarandæ causa Budam pro-
fectus, militares equos Regio more in-
stratos, ac asturcones optimi generis, a-
cinaces auro gemmisque coruscos &c.
Regi præsentat, à quo Aldiodo oppido in
Transilvania sito donatur.

LAU-

LAURENTIUS DUX de UJLAK.

ARduum sanè negotium visum est , Laurentium in chronologica Vajvodarum serie statuere : cùm patrii annales ejus Præfecturæ penitus non meminerint ; tum verò res ejus gestas , in eos annos retulerint , quibus aut alii Transilvaniæ præerant , aut ipse Regi rebellis , ad saniora in ordinem consilia armis redigendus compellebatur ; ut tamen duūm , qui manibus nostris obversantur , Scriptorum authoritati non adversemur , si aliquando Transilvaniæ præerat , his omnino annis , eum Dacis præfuisse est necesse ; cùm hic ante Joannem Zapólaī commodè veniat referendus .

Laurentius è potentissima Ujlakiorum Domo oriundus , Nicolai Bosnæ Regis filius , Syrmii & Bosnæ Dux , ac Temesvári Comes , Procerum Hungariæ ditissimus , Mathiæ Regi Corvino perquam charus ; præter ætatem adolescens adhuc in regali convivio , quō Mathias Uladislaum Bohemiæ Regem exceperat , Architriclinus constitutus , paterno exultus balteo gemmis & lapidibus ornato , ac 60. aurēum millibus æstimato , cùm hac & illac festinans , munerì suo intentus , à Polonis Proceribus insolentiùs interturbaretur ,

irâ succensus, alapam uni incussum, ob-
erto tumultu, cognitâque causâ à Regi-
bus, sui facti laudem tulit. Mortuo de-
indè Mathiâ, languentes Joannis Corvini
partes, facta secessione ab Uladislao, jam
Hungariæ quoque Rege, instauravit; sed
nec unquam induci potuit, ut grati viri
officio, erga Joannem, Mathiæ natura-
lem filium deficeret. Atque ut molles
sunt mortalium animi, audentius onera-
bat Uladislaum, inertiam, otium, spes
ejus: nè convicio quidem abstinens; nam
cùm Uladislaus Rex, Albæ Regalis soli
Pannonici ubertatem degustans, ad Bo-
hemos dixisset: *Bone Deus, quam pinguis*
est culina Hungarica, quam hic omnia sunt
expedita, quam omnia vili veneunt! mox
per triclinium Mathiæ commeans, cùm
pro foribus conspecto ejus ad vivum ef-
ficto vultu, diceret: *Verè bonus hic fuit*
Pastor: multas oves & pingues, nobis reli-
quit Rex fortissimus. Ferunt Laurentium
Ducem Ungarica verba, admirationem
Regis ridendo, subjecisse: *Mathiam fuisse*
Marcum, non Lucam Quibus signifi-
cabat, non eum ignavum bovem, sed
Leone promptiorem fuisse. His Rex non
intellectis, querit ex proximo, quid Dux
dixerit? interpres ut periculum à Duce
averteret.

averteret, laudat Majestatem vestram in-
 quit, meliorem eam, vel certe non fore
 deteriorem. Quæ tamen & plurimæ alia,
 cùm Regi exposita essent: adhæc quām
 perfidè colludat Turcis, quibus permisso
 transitu, vastatis inferioris Hungariæ par-
 tibus, se reum fecisset: sed sæpe etiam
 in jus vocatus, ob patratorum facinorum
 conscientiam, Regis semper imperium
 detrectarit; idcirco ut Rex de repetita
 toties pervicacia pœnas sumeret, eum
 anno 1495. bello & armis enervandum
 decrevit, sæpiusque cæsum ac victum,
 ad implorandam veniam compulit; sed
 leni ut erat animo, Duci suis arcibus ex-
 uto, gratiam imploranti, id solùm re-
 nunciavit: bovem illum, quem Albæ
 Regalis per jocum appellâsset, jam gran-
 de unum habere cornu, alterum modò
 enatum, in dies crescere; proinde spe-
 rare se, brevi suos hostes gemino cornu
 prostraturum. Laurentius cùm Regi ob-
 luctari non posset, jāmque uno amplius
 anno, exspectatæ Clementiæ spe lusus
 ac fractus, demum faventium sibi impen-
 se Procerum studiis, quorum opem im-
 plorabat, Regis gratiam, Municipia ac
 Dignitatem pristinam recepit, convivio-
 que adhibitus, datâ Regi dexterâ, do-
 nec vi-